
Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N.° 107/2024/CSDPEAP

Altera a Resolução n.º 101/2024 do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO 
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que é competência do Conselho Superior decidir sobre a fixação ou 
alteração de atribuições dos órgãos de atuação da Defensoria Pública, nos termos do art. 19, 
XVIII, da LCE/AP n.º 121/2019;

RESOLVE:

Art. 1º. A Resolução n.º 101/2022 - CSDPEAP passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 8º ……………………………………………..………………………

……………………………………………………………...……………….

§3º. O Defensor Público que realizar o plantão semanal fará jus a 1 (um) dia de folga 
compensatória para cada dia de efetivo exercício como plantonista.”

Art. 2º. Esta alteração terá efeitos retroativos a contar de 1º de julho de 2024.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Conselheiro Presidente 

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos

Conselheiro Nato

NICOLE VASCONCELOS LIMA
Conselheira Eleita

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

GABRIEL CORREIA DE FARIAS
Conselheiro Eleito

 

Documento assinado eletronicamente por pedro vinicius ferreira pinto, Defensor 
Público, em 03/12/2024, às 11:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

 

Documento assinado eletronicamente por nicole vasconcelos lima, Defensora 
Pública, em 03/12/2024, às 11:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

 

Documento assinado eletronicamente por José Rodrigues dos Santos Neto, 
Defensor Público-Geral, em 03/12/2024, às 13:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 
11.419/2006.

 

Documento assinado eletronicamente por Igor Valente Giusti, Subdefensor 
Público-Geral Administrativo, em 03/12/2024, às 16:52, conforme art. 1º, III, "b", 
da Lei 11.419/2006.

 

Documento assinado eletronicamente por gabriel correira de farias, Defensor 
Público, em 04/12/2024, às 08:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
https://sei.ap.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código 
verificador 0059034 e o código CRC 6DB82FE4.

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1015, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato firmado por Nota de Empenho n.º 
2024NE00591  com  a  empresa 
EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO 
LTDA,  CNPJ:  11.334.268/0001-86, 
Processo  Eletrônico  SEI  n.º 
24.0.000000269-7.

O Defensor Público-Geral  Do  Estado  Do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00591  vinculado  ao  processo  n.º  24.0.000000269-7  –  DPE-AP,  com  a  empresa 
EPAMINONDAS  E  SOUZA  COMERCIO  LTDA,  CNPJ:  11.334.268/0001-86,  objeto 
aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado do Amapá - DPE/AP, com vigência de 02 de dezembro de 2024 à 02 de dezembro de 
2025, designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picanço Serra;
III – Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1016, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato firmado por Nota de Empenho n.º 
2024NE00592  com  a  empresa  DARLU 
INDUSTRIA  TEXTIL  LTDA,  CNPJ: 
40.223.106/0001-79,  Processo  Eletrônico 
SEI n.º 24.0.000000269-7.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00592  vinculado  ao  processo  n.º  24.0.000000269-7  –  DPE-AP,  com  a  empresa 
DARLU  INDUSTRIA TEXTIL  LTDA,  CNPJ:  40.223.106/0001-79,  objeto  aquisição  de 
material  de expediente,  para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá - DPE/AP, com vigência de 02 de dezembro de 2024 à 02 de dezembro de 2025,  
designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picanço Serra;
III – Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1017, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato firmado por Nota de Empenho n.º 
2024NE00593  com  a  empresa  GDA 
INDUSTRIA  LTDA,  CNPJ: 
45.175.426/0001-14,  Processo  Eletrônico 
SEI n.º 24.0.000000269-7.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00593 vinculado ao processo n.º 24.0.000000269-7 – DPE-AP, com a empresa GDA 
INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 45.175.426/0001-14, objeto aquisição de material de expediente, 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, com 
vigência de 02 de dezembro de 2024 à 02 de dezembro de 2025, designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picanço Serra;
III – Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1018, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato firmado por Nota de Empenho n.º 
2024NE00595  com  a  empresa  M. 
ALCIONE  DOS  SANTOS 
GONCALVES,  CNPJ:  10.934.762/0001-
19,  Processo  Eletrônico  SEI  n.º 
24.0.000000269-7.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00595 vinculado ao processo n.º 24.0.000000269-7 – DPE-AP, com a empresa M. 
ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES, CNPJ: 10.934.762/0001-19, objeto aquisição de 
material  de expediente,  para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá - DPE/AP, com vigência de 02 de dezembro de 2024 à 02 de dezembro de 2025,  
designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picanço Serra;
III – Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato firmado por Nota de Empenho n.º 
2024NE00597  com  a  empresa  ALPHA 
EMPREENDIMENTOS  LTDA,  CNPJ: 
54.151.616/0001-92,  Processo  Eletrônico 
SEI n.º 24.0.000000269-7.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00597  vinculado  ao  processo  n.º  24.0.000000269-7  –  DPE-AP,  com  a  empresa 
ALPHA EMPREENDIMENTOS  LTDA,  CNPJ:  54.151.616/0001-92,  objeto  aquisição  de 
material  de expediente,  para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá - DPE/AP, com vigência de 02 de dezembro de 2024 à 02 de dezembro de 2025,  
designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picanço Serra;
III – Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1020, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato firmado por Nota de Empenho n.º 
2024NE00571 com a empresa O.L.LIMA-
ME, CNPJ: 05.522.035/0001-04, Processo 
Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00571  vinculado  ao  processo  n.º  24.0.000000269-7  –  DPE-AP,  com  a  empresa 
O.L.LIMA-ME, CNPJ: 05.522.035/0001-04, objeto aquisição de material de expediente, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, com vigência 
de 02 de dezembro de 2024 à 02 de dezembro de 2025, designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picanço Serra;
III – Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1021, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais 
do  contrato  firmado  por  Nota  de 
Empenho n.º 2024NE00608 com a 
empresa  R.  FIGUEIREDO  DA 
COSTA  -  ME,  CNPJ: 
10.505.707/0001-03,  Processo 
Eletrônico  SEI  n.º 
24.0.000000269-7.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00608 vinculado ao processo n.º 24.0.000000269-7 – DPE-AP, com a empresa R. 
FIGUEIREDO DA COSTA - ME, CNPJ: 10.505.707/0001-03, objeto aquisição de material de 
expediente,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  - 
DPE/AP, com vigência de 02 de dezembro de 2024 à 02 de dezembro de 2025, designar os 
servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picanço Serra;
III – Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1023, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação  de  servidor  para  se 
deslocar  até  o  município  de 
Oiapoque/AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000006529-0;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor Andreson Barbosa Lopes, para se deslocar até o município de 
Oiapoque/AP, no período de 2 a 3 de dezembro de 2024, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 2 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA Nº 566, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação  extraordinária  de  defensor 
público substituto.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019 e Portaria n.º 
395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000006571-0/SEI,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  defensora  pública  substituta Tirza  Amelia  Oliveira  da  Rocha  Abbin, para 
atuação extraordinária na realização de audiência de instrução e julgamento, no processo n.º 0027465-
20.2023.8.03.0001, em favor do assistido A. S. D. S., em trâmite na 1ª Vara de Família, Órfãos e 
Sucessões de Macapá, no dia 11 de dezembro de 2024.

Art.  2º.  Designar  a  defensora  pública  substituta  Tirza  Amelia  Oliveira  da  Rocha  Abbin, para 
atuação extraordinária na realização de audiência de instrução e julgamento, no processo n.º 0036879-
42.2023.8.03.0001, em favor do assistido Marcelo Rodrigues de Souza, em trâmite na 1ª Vara de  
Família, Órfãos e Sucessões de Macapá, no dia 11 de dezembro de 2024.

Art.  3º.  Designar  a  defensora  pública  substituta  Tirza  Amelia  Oliveira  da  Rocha  Abbin, para 
atuação extraordinária na realização de audiência de instrução e julgamento, no processo n.º 6004979-
02.2024.8.03.0001,  em favor  do assistido Rodrigo Tomaz de  Oliveira,  em trâmite  na  3ª  Vara  de 
Família, Órfãos e Sucessões de Macapá, no dia 11 de dezembro de 2024.

Art.  4º.  Designar  a  defensora  pública  substituta  Tirza  Amelia  Oliveira  da  Rocha  Abbin, para 
atuação extraordinária na realização de audiência de instrução e julgamento, no processo n.º 6011554-
26.2024.8.03.0001, em favor do requerente nos autos do processo, em trâmite na 4ª Vara de Família, 
Órfãos e Sucessões de Macapá, no dia 11 de dezembro de 2024.

Art.  5º.  Designar  a  defensora  pública  substituta  Tirza  Amelia  Oliveira  da  Rocha  Abbin, para 
atuação extraordinária na realização de audiência, no processo n.º 6011554-26.2024.8.03.0001, em 
favor do requerente nos autos do processo, em trâmite na 4ª Vara de Família, Órfãos e Sucessões de  
Macapá, no dia 11 de dezembro de 2024.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 4 de dezembro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA Nº 567, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação  de  defensor  público 
substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  936,  de  31  de  agosto  de  2023,  que  nomeou  Carlos 
Augusto de Souza Marques Júnior para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor 
Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto Carlos Augusto de Souza Marques Júnior, 
para atuação no Núcleo Criminal de Macapá, no período de 16 a 19 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 4 de dezembro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP torna público que, o Excelentíssimo Sr. 
Subdefensor Público-Geral no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 351 de 9 de 
abril  de  2024,  ADJUDICA  o  item  02  ao  licitante  vencedor,  a  empresa  LANCE 
TECNOLOGIA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 24.163.285/0001-40 no valor 
de R$ 14.220,00 (quatorze mil duzentos e vinte reais); Neste ato HOMOLOGA o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 016/2024 – DPE/AP, PNCP N.º 90016, cujo objeto é o Registro de 
Preços para a futura e contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento, 
sob demanda, de carteiras de identidade funcional e porta-documentos em couro, com lapela e 
distintivo,  incluindo  todos  os  serviços  de  elaboração  de  layout,  diagramação,  editoração 
eletrônica, acabamento, revisão e impressão de dados funcionais e pessoais, para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP (Sede Administrativa, 
Anexos I e II e Núcleos Regionais).

Macapá/AP, 4 de dezembro de 2024.

(Assinado eletronicamente)
IGOR VALENTE GIUSTI

Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 016/2024 - DPE/AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 016/2024 - DPE/AP, vinculado ao Processo N.º 
3.00000.044/2024/DPE-AP, presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, desinstalação, 
manutenção  preventiva  e  corretiva  de  condicionadores  de  ar,  com  reposição  de  peças, 
componentes e acessórios, visando atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
do Amapá,  conforme especificações,  quantidades  e  exigências  estabelecidas  no Termo de 
Referência  anexo  do  Edital  do  PREGÃO ELETRÔNICO SRP.  N.º  009/2024  -  DPE/AP, 
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, sexta-feira, 23 de agosto de 2024, Ano 
IV, Edição n.º 156 e no diário oficial do Estado do Amapá com circulação para o dia Sexta-
Feira, 23 de Agosto de 2024.

Então:

Onde se lê:

Empresa: CARDOSO & SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ. n.º 21.842.152/0001-01

RESPONSÁVEL PARA CONTATO: FELIPE RAFAEL SILVA DA SILVA

Endereço: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS 356, PARAÍSO - CEP 68.928-039 
SANTANA -AP

E-mail: sos_adm@outlook.com Telefone: 96 - 3116-1615/99156-0843

ITEM ESPECIFICAÇÃO REF. QTD VALOR (R$)

MÍN MAX UNITÁRIO TOTAL

1 SEDE - MACAPÁ

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 55,00 R$ 2.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00 R$ 3.300,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00 R$ 3.300,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
57.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00 R$ 3.300,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 70,00 R$ 4.200,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 55,25 R$ 2.210,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00 R$ 3.300,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00 R$ 3.300,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
57.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00 R$ 3.300,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00 R$ 3.300,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 220,00 R$ 6.600,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 240,00 R$ 7.200,00

Instalação de condicionador de Serviço 01 30 R$ 315,00 R$ 9.450,00

PÁGINA: 015 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 350,00 R$ 10.500,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 300,00 R$ 9.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00 R$ 180,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00 R$ 180,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00 R$ 180,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00 R$ 180,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00 R$ 180,00

SUBTOTAL - SEDE MACAPÁ R$ 73.160,00

ANEXO I - MACAPÁ

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 59,00 R$ 1.180,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 50 R$ 58,00 R$ 2.900,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 69,00 R$ 2.760,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 60 R$ 49,00 R$ 2.940,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 64,00 R$ 1.920,00

PÁGINA: 016 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 64,00 R$ 1.280,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 64,00 R$ 1.920,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 74,00 R$ 1.480,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 129,00 R$ 2.580,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 78,00 R$ 1.560,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 50 R$ 79,00 R$ 3.950,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 89,00 R$ 3.560,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 60 R$ 89,00 R$ 5.340,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 89,00 R$ 2.670,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 89,00 R$ 1.780,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 89,00 R$ 2.670,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 119,00 R$ 2.380,00

PÁGINA: 017 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 85,00 R$ 1.700,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 350,00 R$ 7.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 350,00 R$ 7.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00 R$ 8.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00 R$ 10.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00 R$ 9.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00 R$ 10.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00 R$ 9.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 550,00 R$ 11.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 195,00 R$ 3.900,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 38,00 R$ 760,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 38,00 R$ 760,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 58,00 R$ 1.160,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00 R$ 1.360,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00 R$ 1.360,00

PÁGINA: 018 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 65,00 R$ 1.300,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00 R$ 1.360,00

SUBTOTAL - ANEXO I MACAPÁ R$ 127.530,00

ANEXO II - MACAPÁ

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 150 R$ 68,00 R$ 10.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 30 R$ 78,00 R$ 2.340,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 78,00 R$ 1.560,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 68,00 R$ 680,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
46.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 135,00 R$ 4.050,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 150 R$ 74,00 R$ 11.100,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 30 R$ 90,00 R$ 2.700,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 70,00 R$ 1.400,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 126,00 R$ 1.260,00

PÁGINA: 019 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
46.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 135,00 R$ 4.050,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00 R$ 8.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 420,00 R$ 8.400,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00 R$ 9.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00 R$ 8.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 46.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00 R$ 10.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 197,00 R$ 3.940,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 70,00 R$ 1.400,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 80,00 R$ 1.600,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 100,00 R$ 2.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 46.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 105,00 R$ 2.100,00

SUBTOTAL -ANEXO II MACAPÁ R$ 93.780,00

SEMIREBOQUE - MACAPÁ

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Cassete, 
31.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 150,00 R$ 3.000,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Cassete, 
31.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 298,00 R$ 5.960,00

Instalação de condicionador de Serviço 01 10 R$ 459,00 R$ 4.590,00

PÁGINA: 020 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

ar, tipo Cassete, 31.000 BTUs

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Cassete, 31.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

SUBTOTAL - SEMIREBOQUE R$ 14.750,00

NÚCLEO DE AMAPÁ

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 105,00 R$ 1.050,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 110,00 R$ 1.100,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 1.350,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 110,00 R$ 1.100,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00 R$ 1.250,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 140,00 R$ 700,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 350,00 R$ 1.750,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00 R$ 2.250,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 145,00 R$ 725,00

Desinstalação de condicionador Serviço 01 05 R$ 85,00 R$ 425,00

PÁGINA: 021 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 79,00 R$ 395,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE AMAPÁ R$ 12.795,00

NÚCLEO DE CALÇOENE

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 95,00 R$ 950,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 95,00 R$ 950,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 105,00 R$ 1.050,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 110,00 R$ 1.100,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 339,00 R$ 1.695,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00 R$ 2.250,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 500,00 R$ 2.500,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 216,00 R$ 1.080,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 70,00 R$ 350,00

PÁGINA: 022 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 70,00 R$ 350,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE CALÇOENE R$ 14.675,00

NÚCLEO DE OIAPOQUE

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 60,00 R$ 1.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 1.350,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 1.450,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00 R$ 1.250,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 115,00 R$ 2.300,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 1.150,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 1.350,00

PÁGINA: 023 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 495,00 R$ 2.475,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 500,00 R$ 2.500,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 600,00 R$ 3.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 650,00 R$ 3.250,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 700,00 R$ 3.500,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 290,00 R$ 1.450,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 68,00 R$ 340,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 68,00 R$ 340,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 68,00 R$ 340,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 95,00 R$ 475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE OIAPOQUE R$ 30.320,00

NÚCLEO DE FERREIRA GOMES

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 100,00 R$ 2.000,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 130,00 R$ 1.300,00

Manutenção corretiva em Serviço 01 20 R$ 135,00 R$ 2.700,00

PÁGINA: 024 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 990,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 350,00 R$ 3.500,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 400,00 R$ 2.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 500,00 R$ 2.500,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 210,00 R$ 2.100,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 90,00 R$ 450,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 90,00 R$ 450,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE FERREIRA GOMES R$ 20.390,00

NÚCLEO DE PEDRA BRANCA

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 100,00 R$ 2.000,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 1.350,00

Manutenção corretiva em Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 1.900,00

PÁGINA: 025 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 1.350,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00 R$ 4.500,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 600,00 R$ 3.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 700,00 R$ 3.500,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 70,00 R$ 350,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 95,00 R$ 475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PEDRA BRANCA R$ 21.525,00

NÚCLEO DE PORTO GRANDE

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 1.900,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 1.450,00

Manutenção corretiva em Serviço 01 20 R$ 105,00 R$ 2.100,00

PÁGINA: 026 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 130,00 R$ 1.300,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 1.400,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00 R$ 4.500,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 400,00 R$ 2.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00 R$ 2.250,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00 R$ 740,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00 R$ 370,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 93,00 R$ 465,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PORTO GRANDE R$ 19.675,00

NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 98,00 R$ 1.960,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 1.150,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 149,00 R$ 1.490,00

Manutenção corretiva em Serviço 01 20 R$ 100,00 R$ 2.000,00

PÁGINA: 027 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00 R$ 1.250,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 1.450,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 400,00 R$ 4.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 145,00 R$ 725,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 145,00 R$ 725,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00 R$ 740,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00 R$ 370,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00 R$ 370,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO R$ 16.230,00

NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 74,00 R$ 1.480,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 145,00 R$ 2.900,00

Manutenção corretiva em Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 1.900,00

PÁGINA: 028 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 1.150,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 139,00 R$ 2.780,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 300,00 R$ 3.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 300,00 R$ 3.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 700,00 R$ 7.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00 R$ 740,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 990,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 990,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI R$ 27.130,00

NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 98,00 R$ 1.960,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 114,00 R$ 1.140,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 149,00 R$ 1.490,00

Manutenção corretiva em Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 1.900,00

PÁGINA: 029 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00 R$ 1.250,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 1.400,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00 R$ 2.250,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00 R$ 2.250,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 600,00 R$ 3.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00 R$ 370,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00 R$ 370,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 99,00 R$ 495,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI R$ 17.875,00

NÚCLEO DE MAZAGÃO

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 100,00 R$ 1.000,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 89,00 R$ 1.780,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 990,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 

Serviço 01 10 R$ 98,00 R$ 980,00

PÁGINA: 030 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

12.000 BTUs, Inverter

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 99,00 R$ 1.980,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 1.200,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 1.400,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00 R$ 4.500,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 400,00 R$ 4.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 49,00 R$ 490,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 49,00 R$ 490,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE MAZAGÃO R$ 19.510,00

NÚCLEO DE SANTANA

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 98,00 R$ 5.880,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 1.450,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 146,00 R$ 1.460,00

Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 

Serviço 01 40 R$ 143,00 R$ 5.720,00

PÁGINA: 031 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

57.000 BTUs, Convencional

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 95,00 R$ 5.700,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 143,00 R$ 1.430,00

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 126,94 R$ 1.269,40

Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
57.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 40 R$ 115,00 R$ 4.600,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00 R$ 8.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 550,00 R$ 11.000,00

Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 700,00 R$ 14.000,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 48,00 R$ 960,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 73,00 R$ 1.460,00

Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 48,00 R$ 960,00

SUBTOTAL - SEDE SANTANA R$ 63.889,40

VALOR TOTAL PARA INSTALAÇÃO, 
DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA

R$ 573.234,40

2 PEÇAS/COMPONENTES DE 
REPOSIÇÃO

UND QTD VALOR (R$)

MÍN MAX UNITÁRIO TOTAL

PÁGINA: 032 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Sensor de gelo Und 01 1.340 R$ 60,00 R$ 80.400,00

Placa de evaporadora Und 01 1.340 R$ 291,00 R$ 
389.940,00

Capacitor da evaporadora Und 01 1.340 R$ 25,00 R$ 33.500,00

Led Und 01 1.340 R$ 12,99 R$ 17.406,60

Motor do ventilador da unidade 
condensadora - 7.000 a 12.000 
BTUs

Und 01 570 R$ 175,00 R$ 99.750,00

Motor do ventilador da unidade 
condensadora - 16.000 a 24.000 
BTUs

Und 01 320 R$ 175,00 R$ 56.000,00

Motor do ventilador da unidade 
condensadora - 30.000 a 36.000 
BTUs

Und 01 220 R$ 175,00 R$ 38.500,00

Motor do ventilador da unidade 
condensadora - 46.000 a 80.000 
BTUs

Und 01 230 R$ 175,00 R$ 40.250,00

Capacitor compressor Und 01 1.340 R$ 20,00 R$ 26.800,00

Chave contactora Und 01 1.340 R$ 20,00 R$ 26.800,00

Gás refrigerante R22 central de ar 
- 7.000 a 80.000 BTUs

Recarga 01 1.340 R$ 60,00 R$ 80.400,00

Gás refrigerante R410 central de 
ar - 7.000 a 80.000 BTUs

Recarga 01 1.340 R$ 60,00 R$ 80.400,00

Fusível da placa evaporadora Und 01 1.340 R$ 2,40 R$ 3.216,00

Motor da turbina da evaporadora - 
7.000 a 12.000 BTUs

Und 01 570 R$ 130,00 R$ 74.100,00

Motor da turbina da evaporadora - 
16.000 a 22.000 BTUs

Und 01 280 R$ 140,00 R$ 39.200,00

Motor da turbina da evaporadora - 
24.000 a 30.000 BTUs

Und 01 210 R$ 183,00 R$ 38.430,00

PÁGINA: 033 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

Motor da turbina da evaporadora - 
36.000 a 80.000 BTUs

Und 01 280 R$ 272,00 R$ 76.160,00

VALOR PARA GASTOS COM PEÇAS, COMPONENTES 
E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO (AQUISIÇÃO POR 

DEMANDA)

R$ 1.201.252,60

VALOR GLOBAL (SERVIÇOS + PEÇAS) R$ 1.774.487,00

Leia-se:

Empresa:CARDOSO & SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ. n.º 21.842.152/0001-01

RESPONSÁVEL PARA CONTATO: FELIPE RAFAEL SILVA DA SILVA

Endereço: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS 356, PARAÍSO - CEP 68.928-039 
SANTANA -AP

E-mail: sos_adm@outlook.com Telefone: 96 - 3116-1615/99156-0843

GRUPO TEM ESPECIFICAÇÃO REF. QTD VALOR (R$)

MÍN MAX UNITÁRIO TOTAL

SEDE - MACAPÁ

01 01 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 95,00 R$ 
3.800,00

02 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 79,00 R$ 
4.740,00

03 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 

Serviço 01 60 R$ 79,00 R$ 
4.740,00

PÁGINA: 034 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

30.000 BTUs, Inverter

04 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
57.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 99,00 R$ 
5.940,00

05 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 119,00 R$ 
7.140,00

06 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 79,00 R$ 
3.160,00

07 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 89,00 R$ 
5.340,00

08 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 89,00 R$ 
5.340,00

09 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
57.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 89,00 R$ 
5.340,00

10 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 89,00 R$ 
5.340,00

11 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 89,00 R$ 
2.670,00

12 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 128,00 R$ 
3.840,00

13 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 118,00 R$ 
3.540,00

14 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 118,00 R$ 
3.540,00

15 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 128,00 R$ 
3.840,00

16 Desinstalação de condicionador Serviço 01 30 R$ 39,00 R$ 

PÁGINA: 035 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

de ar, tipo Split, 12.000 BTUs 1.170,00

17 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 38,00 R$ 
1.140,00

18 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 34,00 R$ 
1.020,00

19 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 68,00 R$ 
2.040,00

20 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 68,00 R$ 
2.040,00

SUBTOTAL - SEDE MACAPÁ R$ 
75.720,00

SUBTOTAL - SEDE MACAPÁ

ANEXO I - MACAPÁ

21 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 59,00 R$ 
1.180,00

22 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 58,00 R$ 
1.160,00

23 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 69,00 R$ 
1.380,00

24 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 49,00 R$ 980,00

25 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 50 R$ 64,00 R$ 
3.200,00

26 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 60 R$ 64,00 R$ 
3.840,00

27 Manutenção preventiva em Serviço 01 30 R$ 64,00 R$ 

PÁGINA: 036 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

1.920,00

28 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 74,00 R$ 
1.480,00

29 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 129,00 R$ 
3.870,00

30 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 78,00 R$ 
1.560,00

31 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 79,00 R$ 
1.580,00

32 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 50 R$ 89,00 R$ 
4.450,00

33 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 60 R$ 89,00 R$ 
5.340,00

34 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 89,00 R$ 
2.670,00

35 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 89,00 R$ 
1.780,00

36 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 89,00 R$ 
2.670,00

37 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 119,00 R$ 
2.380,00

38 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 85,00 R$ 
1.700,00

PÁGINA: 037 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

39 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 40 R$ 85,00 R$ 
3.400,00

40 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 40 R$ 110,00 R$ 
4.400,00

41 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00 R$ 
8.000,00

42 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00 R$ 
10.000,00

43 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00 R$ 
9.000,00

44 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00 R$ 
10.000,00

45 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 490,00 R$ 
9.800,00

46 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 550,00 R$ 
11.000,00

47 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 700,00 R$ 
14.000,00

48 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 38,00 R$ 760,00

49 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 38,00 R$ 760,00

50 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 58,00 R$ 
1.160,00

51 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00 R$ 
1.360,00

52 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00 R$ 
1.360,00

53 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 65,00 R$ 
1.300,00

54 Desinstalação de condicionador Serviço 01 20 R$ 68,00 R$ 

PÁGINA: 038 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

de ar, tipo Split, 60.000 BTUs 1.360,00

SUBTOTAL - ANEXO I MACAPÁ R$ 
130.800,00

SUBTOTAL - ANEXO I MACAPÁ

ANEXO II - MACAPÁ

55 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 150 R$ 68,00 R$ 
10.200,00

56 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 150 R$ 78,00 R$ 
11.700,00

57 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 78,00 R$ 
1.560,00

58 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 68,00 R$ 
1.360,00

59 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
46.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 135,00 R$ 
2.700,00

60 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

61 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 30 R$ 90,00 R$ 
2.700,00

62 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 70,00 R$ 
1.400,00

63 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 130,00 R$ 
1.300,00

64 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 

Serviço 01 30 R$ 135,00 R$ 
4.050,00

PÁGINA: 039 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

46.000 BTUs, Convencional

65 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 125,00 R$ 
3.750,00

66 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 125,00 R$ 
3.750,00

67 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00 R$ 
9.000,00

68 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00 R$ 
8.000,00

69 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 46.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00 R$ 
10.000,00

70 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 800,00 R$ 
16.000,00

71 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 70,00 R$ 
1.400,00

72 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 80,00 R$ 
1.600,00

73 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 
1.900,00

74 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 46.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 105,00 R$ 
2.100,00

SUBTOTAL -ANEXO II MACAPÁ R$ 
95.170,00

SUBTOTAL -ANEXO II MACAPÁ

SEMIREBOQUE - MACAPÁ

75 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo 
Cassete, 31.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 135,00 R$ 
2.700,00

76 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo 
Cassete, 31.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 350,00 R$ 
7.000,00

PÁGINA: 040 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

77 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Cassete, 31.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 400,00 R$ 
4.000,00

78 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Cassete, 31.000 
BTUs

Serviço 01 10 R$ 105,00 R$ 
1.050,00

SUBTOTAL - SEMIREBOQUE R$ 
14.750,00

SUBTOTAL - SEMIREBOQUE

NÚCLEO DE AMAPÁ

79 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

80 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 110,00 R$ 
1.100,00

81 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 
1.350,00

82 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 110,00 R$ 
1.100,00

83 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00 R$ 
1.250,00

84 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 
1.400,00

85 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 350,00 R$ 
1.750,00

86 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 450,00 R$ 
2.250,00

87 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 145,00 R$ 725,00

PÁGINA: 041 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

88 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 85,00 R$ 425,00

89 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 70,00 R$ 350,00

90 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 95,00 R$ 475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE AMAPÁ R$ 
12.875,00

‘SUBTOTAL - NÚCLEO DE AMAPÁ

NÚCLEO DE CALÇOENE

91 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 95,00 R$ 950,00

92 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 105,00 R$ 
1.050,00

93 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

94 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 110,00 R$ 
1.100,00

95 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

96 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 105,00 R$ 
1.050,00

97 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 450,00 R$ 
2.250,00

98 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 500,00 R$ 
2.500,00

PÁGINA: 042 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

99 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 450,00 R$ 
2.250,00

100 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 70,00 R$ 350,00

101 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 70,00 R$ 350,00

102 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 70,00 R$ 350,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE CALÇOENE R$ 
14.600,00

‘SUBTOTAL - NÚCLEO DE CALÇOENE

NÚCLEO DE OIAPOQUE

103 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

104 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 60,00 R$ 
1.200,00

105 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

106 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 
1.350,00

107 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 
1.450,00

108 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 125,00 R$ 
2.500,00

109 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 
1.150,00

PÁGINA: 043 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

110 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 
1.150,00

111 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 
1.350,00

112 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 
1.350,00

113 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 400,00 R$ 
2.000,00

114 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 600,00 R$ 
3.000,00

115 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 650,00 R$ 
3.250,00

116 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 700,00 R$ 
3.500,00

117 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 750,00 R$ 
3.750,00

118 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 68,00 R$ 340,00

119 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 68,00 R$ 340,00

120 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 68,00 R$ 340,00

121 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 95,00 R$ 475,00

122 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 95,00 R$ 475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE OIAPOQUE R$ 
30.870,00

‘SUBTOTAL - NÚCLEO DE OIAPOQUE

PÁGINA: 044 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

NÚCLEO DE FERREIRA GOMES

123 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 120,00 R$ 
2.400,00

124 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 130,00 R$ 
1.300,00

125 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 
1.350,00

126 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 
1.900,00

127 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

128 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

129 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 
1.400,00

130 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 500,00 R$ 
2.500,00

131 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 600,00 R$ 
3.000,00

132 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

133 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 74,00 R$ 370,00

134 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 74,00 R$ 370,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE FERREIRA GOMES R$ 
17.690,00

PÁGINA: 045 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

SUBTOTAL - NÚCLEO DE FERREIRA GOMES

NÚCLEO DE PEDRA BRANCA

135 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 100,00 R$ 
2.000,00

136 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

137 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 
1.350,00

138 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 
1.900,00

139 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

140 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 
1.350,00

141 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00 R$ 
4.500,00

142 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 600,00 R$ 
3.000,00

143 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 700,00 R$ 
3.500,00

144 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

145 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 70,00 R$ 350,00

146 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 95,00 R$ 475,00

PÁGINA: 046 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PEDRA BRANCA R$ 
21.525,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PEDRA BRANCA

NÚCLEO DE PORTO GRANDE

147 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 
1.900,00

148 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

149 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 
1.450,00

150 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 105,00 R$ 
2.100,00

151 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 130,00 R$ 
1.300,00

152 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 
1.400,00

153 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00 R$ 
4.500,00

154 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 400,00 R$ 
2.000,00

155 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 450,00 R$ 
2.250,00

156 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00 R$ 740,00

157 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 74,00 R$ 370,00

PÁGINA: 047 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

158 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 93,00 R$ 465,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PORTO GRANDE R$ 
19.675,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PORTO GRANDE

NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO

159 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 98,00 R$ 
1.960,00

160 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 
1.150,00

161 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 149,00 R$ 
1.490,00

162 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 100,00 R$ 
2.000,00

163 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00 R$ 
1.250,00

164 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 
1.450,00

165 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 400,00 R$ 
4.000,00

166 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 145,00 R$ 725,00

167 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 145,00 R$ 725,00

168 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00 R$ 740,00

PÁGINA: 048 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

169 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 74,00 R$ 370,00

170 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 74,00 R$ 370,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO R$ 
16.230,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO

NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI

171 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 74,00 R$ 
1.480,00

172 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

173 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 145,00 R$ 
2.900,00

174 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 
1.900,00

175 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 
1.150,00

176 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 139,00 R$ 
2.780,00

177 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 300,00 R$ 
3.000,00

178 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 300,00 R$ 
3.000,00

179 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 700,00 R$ 
7.000,00

PÁGINA: 049 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

180 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00 R$ 740,00

181 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 990,00

182 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 990,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI R$ 
27.130,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI

NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI

183 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 98,00 R$ 
1.960,00

184 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 114,00 R$ 
1.140,00

185 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 149,00 R$ 
1.490,00

186 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00 R$ 
1.900,00

187 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00 R$ 
1.250,00

188 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 
1.400,00

189 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 450,00 R$ 
2.250,00

190 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 450,00 R$ 
2.250,00

PÁGINA: 050 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

191 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 600,00 R$ 
3.000,00

192 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 74,00 R$ 370,00

193 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 74,00 R$ 370,00

194 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 5 R$ 99,00 R$ 495,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI R$ 
17.875,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI

NÚCLEO DE MAZAGÃO

195 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 100,00 R$ 
2.000,00

196 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 89,00 R$ 890,00

197 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 99,00 R$ 
1.980,00

198 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 98,00 R$ 980,00

199 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 990,00

200 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

201 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 140,00 R$ 
1.400,00

PÁGINA: 051 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

202 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00 R$ 
4.500,00

203 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 500,00 R$ 
5.000,00

204 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 49,00 R$ 490,00

205 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 49,00 R$ 490,00

206 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 70,00 R$ 700,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE MAZAGÃO R$ 
20.620,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE MAZAGÃO

NÚCLEO DE SANTANA

207 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 98,00 R$ 980,00

208 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 145,00 R$ 
5.800,00

209 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 146,00 R$ 
1.460,00

210 Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
57.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 40 R$ 143,00 R$ 
5.720,00

211 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 95,00 R$ 
5.700,00

212 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 143,00 R$ 
1.430,00

PÁGINA: 052 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

213 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 60 R$ 124,00 R$ 
7.440,00

214 Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 
57.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00 R$ 
1.150,00

215 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00 R$ 
8.000,00

216 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 550,00 R$ 
11.000,00

217 Instalação de condicionador de 
ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 700,00 R$ 
14.000,00

218 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 48,00 R$ 960,00

219 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 73,00 R$ 
1.460,00

220 Desinstalação de condicionador 
de ar, tipo Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 48,00 R$ 960,00

SUBTOTAL - SEDE SANTANA R$ 
60.060,00

SUBTOTAL - SEDE SANTANA

VALOR TOTAL PARA INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA

PEÇAS/COMPONENTES DE 
REPOSIÇÃO

UND QTD VALOR (R$)

MÍN MAX UNITÁRIO TOTAL

221 Reposição de sensor de gelo Und 01 1.340 R$ 60,00 R$ 
80.400,00

222 Reposição de placa de 
evaporadora

Und 01 1.340 R$ 291,66 R$ 
390.824,40

223 Reposição de capacitor da 
evaporadora

Und 01 1.340 R$ 25,00 R$ 
33.500,00

PÁGINA: 053 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

224 Reposição de led Und 01 1.340 R$ 12,99 R$ 
17.406,60

225 Reposição de motor do 
ventilador da unidade 
condensadora - 7.000 a 12.000 
BTUs

Und 01 570 R$ 175,00 R$ 
99.750,00

226 Reposição de motor do 
ventilador da unidade 
condensadora - 16.000 a 24.000 
BTUs

Und 01 320 R$ 175,00 R$ 
56.000,00

227 Reposição de motor do 
ventilador da unidade 
condensadora - 30.000 a 36.000 
BTUs

Und 01 220 R$ 175,00 R$ 
38.500,00

228 Reposição de motor do 
ventilador da unidade 
condensadora - 46.000 a 80.000 
BTUs

Und 01 230 R$ 175,00 R$ 
40.250,00

229 Reposição de capacitor 
compressor

Und 01 1.340 R$ 20,00 R$ 
26.800,00

230 Reposição de chave contactora Und 01 1.340 R$ 20,00 R$ 
26.800,00

231 Reposição de gás refrigerante 
R22 central de ar - 7.000 a 
80.000 BTUs

Recarga 01 1.340 R$ 60,00 R$ 
80.400,00

232 Reposição de gás refrigerante 
R410 central de ar - 7.000 a 
80.000 BTUs

Recarga 01 1.340 R$ 60,00 R$ 
80.400,00

233 Reposição de fusível da placa 
evaporadora

Und 01 1.340 R$ 2,40 R$ 
3.216,00

234 Reposição de motor da turbina 
da evaporadora - 7.000 a 12.000 
BTUs

Und 01 570 R$ 130,00 R$ 
74.100,00

235 Reposição de motor da turbina 
da evaporadora - 16.000 a 
22.000 BTUs

Und 01 280 R$ 140,00 R$ 
39.200,00

PÁGINA: 054 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  224

236 Reposição de motor da turbina 
da evaporadora - 24.000 a 
30.000 BTUs

Und 01 210 R$ 183,00 R$ 
38.430,00

237 Reposição de motor da turbina 
da evaporadora - 36.000 a 
80.000 BTUs

Und 01 280 R$ 239,00 R$ 
66.920,00

VALOR PARA GASTOS COM PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE 
REPOSIÇÃO (AQUISIÇÃO POR DEMANDA)

R$ 
1.192.897,0

0

VALOR GLOBAL (SERVIÇOS + PEÇAS) R$ 
1.774.487,0

0

Macapá/AP, 02 de dezembro de 2024.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE/AP

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 055 


		2024-12-04T14:29:17-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




